
Accusé de réception de la préfecture en date du mardi 17 octobre 2017 
DEPARTEMENT

DES

DEUX-SEVRES
_______

VILLE DE NIORT

________

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

___________

Conseillers en exercice : 45

Votants : 42

Convocation du Conseil Municipal : 
le 03/10/2017

Affichage du Compte-Rendu Sommaire 
et affichage intégral :
le 16/10/2017

SEANCE DU 9 OCTOBRE 2017

Délibération n° D-2017-383

Finances - Frais de fourrière automobile - Actualisation des
tarifs

Président :
MONSIEUR JÉRÔME BALOGE

Présents :

Monsieur Jérôme BALOGE, Monsieur Marc THEBAULT, Madame Rose-Marie NIETO, Monsieur
Alain  BAUDIN,  Madame  Christelle  CHASSAGNE,  Madame  Jacqueline  LEFEBVRE,  Monsieur
Michel PAILLEY, Madame Anne-Lydie HOLTZ, Madame Jeanine BARBOTIN, Monsieur Dominique
SIX,  Madame Marie-Paule  MILLASSEAU,  Madame Catherine  REYSSAT,  Monsieur  Dominique
DESQUINS,  Madame Agnès JARRY, Madame Yvonne VACKER, Monsieur  Elmano MARTINS,
Monsieur Guillaume JUIN, Madame Christine HYPEAU, Madame Carole BRUNETEAU, Madame
Marie-Chantal  GARENNE,  Monsieur  Florent  SIMMONET,  Madame  Yamina  BOUDAHMANI,
Monsieur Romain DUPEYROU, Monsieur Nicolas ROBIN, Monsieur Simon LAPLACE, Madame
Fatima  PEREIRA,  Monsieur  Pascal  DUFORESTEL,  Monsieur  Christophe  POIRIER,  Monsieur
Alain  PIVETEAU,  Madame  Elodie  TRUONG,  Madame  Nathalie  SEGUIN,  Madame  Isabelle
GODEAU.

Secrétaire de séance : Yvonne VACKER

Excusés ayant donné pouvoir :

Monsieur  Alain  GRIPPON,  ayant  donné  pouvoir  à  Monsieur  Romain  DUPEYROU,  Madame
Dominique  JEUFFRAULT,  ayant  donné  pouvoir  à  Monsieur  Simon  LAPLACE,  Monsieur  Luc
DELAGARDE, ayant donné pouvoir  à Madame Jacqueline LEFEBVRE, Monsieur Lucien-Jean
LAHOUSSE, ayant donné pouvoir à Monsieur Dominique SIX, Madame Sylvette RIMBAUD, ayant
donné pouvoir à Madame Christelle CHASSAGNE, Madame Elisabeth BEAUVAIS, ayant donné
pouvoir  à  Madame  Marie-Paule  MILLASSEAU,  Monsieur  Fabrice  DESCAMPS,  ayant  donné
pouvoir à Madame Rose-Marie NIETO, Madame Valérie BELY-VOLLAND, ayant donné pouvoir à
Monsieur  Florent  SIMMONET,  Madame  Josiane  METAYER,  ayant  donné  pouvoir  à  Madame
Elodie  TRUONG,  Madame  Monique  JOHNSON,  ayant  donné  pouvoir  à  Madame  Isabelle
GODEAU

Excusés :

Madame  Cécilia  SAN  MARTIN  ZBINDEN,  Monsieur  Eric  PERSAIS,  Monsieur  Jean-Romée
CHARBONNEAU.



CONSEIL MUNICIPAL DU   9 octobre 2017
Délibération n° D-2017-383

Direction des Finances Finances - Frais de fourrière automobile - 
Actualisation des tarifs

Monsieur Dominique DESQUINS, Conseiller municipal expose :

Mesdames et Messieurs,

Sur proposition de Monsieur le Maire,

Vu l’arrêté du 10 août 2017 modifiant l’arrêté du 14 novembre 2001 fixant les tarifs maxima des frais de
fourrière pour automobiles.

Le Conseil municipal a décidé en 2001 de fixer les tarifs de la fourrière automobile à hauteur des seuils
maxima  définis  par  arrêté  ministériel.  Il  a,  par  ailleurs,  confirmé  cette  position  par  délibération
du 20 septembre 2010.

L’arrêté du 10 août 2017 vient apporter de nouvelles modifications aux tarifs de fourrière prévus par
l’arrêté du 14 novembre 2001, déjà modifié par l’arrêté du 2 avril 2010.

Cet arrêté du 10 août 2017 a pour objet la revalorisation des frais d'enlèvement et de garde journalière
des voitures particulières sur le territoire national, à l'exception des communes soumises à l'arrêté du
28 novembre 2003 fixant les tarifs maxima des frais de fourrière pour automobiles dans les communes
les plus importantes (Paris, Lyon et Marseille).

Il est demandé au Conseil municipal de bien vouloir :

- rapporter la délibération D20100388 du 20 septembre 2010 ;

- fixer les tarifs de la fourrière automobile à la hauteur des tarifs maxima définis par arrêté ministériel en
date du 10 août 2017 joint en annexe.

LE CONSEIL
ADOPTE

Pour : 42
Contre : 0
Abstention : 0
Non participé : 0
Excusé : 3

Pour le Maire de Niort,
Jérôme BALOGE
L'Adjoint délégué

Signé

Alain GRIPPON 



Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES 

Arrêté du 10 août 2017 modifiant l’arrêté du 14 novembre 2001 
fixant les tarifs maxima des frais de fourrière pour automobiles 

NOR : ECOC1721166A 

Publics concernés : professionnels, services déconcentrés, administrations. 
Objet : fixation des prix maxima des frais de fourrière des véhicules automobiles. 
Entrée en vigueur : le lendemain de la publication. 
Notice : l’arrêté a pour objet la revalorisation des frais d’enlèvement et de garde journalière des voitures 

particulières sur le territoire national, à l’exception des communes soumises à l’arrêté du 28 novembre 2003 fixant 
les tarifs maxima des frais de fourrière pour automobiles dans les communes les plus importantes (Paris, Lyon et 
Marseille). 

Références : le présent arrêté modifie l’arrêté du 14 novembre 2001 modifié fixant les tarifs maxima des frais de 
fourrière pour automobiles ; ce texte et le texte qu’il modifie peuvent être consultés sur le site Légifrance 
(http://www.legifrance.gouv.fr). 

Le ministre d’Etat, ministre de l’intérieur, et le ministre de l’économie et des finances, 
Vu le code de la route, notamment ses articles L. 325-9 et R. 325-41 ; 
Vu l’arrêté du 14 novembre 2001 modifié fixant les tarifs maxima des frais de fourrière pour automobiles, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – L’annexe II de l’arrêté du 14 novembre 2001 susvisé est remplacée par l’annexe suivante : 

FRAIS DE FOURRIÈRE CATÉGORIES DE VÉHICULES MONTANT 
(en euros) 

Immobilisation matérielle Véhicules PL 44 t ≥ PTAC > 19 t .................................................................................. 7,60 

Véhicules PL 19 t ≥ PTAC > 7,5 t ................................................................................. 7,60 

Véhicules PL 7,5 t ≥ PTAC > 3,5 t ................................................................................ 7,60 

Voitures particulières ................................................................................................... 7,60 

Autres véhicules immatriculés..................................................................................... 7,60 

Cyclomoteurs, motocyclettes, tricycles à moteur et quadricycles à moteur non 
soumis à réception ................................................................................................... 7,60 

Opérations préalables Véhicules PL 44 t ≥ PTAC > 19 t .................................................................................. 22,90 

Véhicules PL 19 t ≥ PTAC > 7,5 t ................................................................................. 22,90 

Véhicules PL 7,5 t ≥ PTAC > 3,5 t ................................................................................ 22,90 

Voitures particulières ................................................................................................... 15,20 

Autres véhicules immatriculés .................................................................................... 7,60 

Cyclomoteurs, motocyclettes, tricycles à moteur et quadricycles à moteur non 
soumis à réception ................................................................................................... 7,60 

Enlèvement Véhicules PL 44 t ≥ PTAC > 19 t .................................................................................. 274,40 

Véhicules PL 19 t ≥ PTAC > 7,5 t ................................................................................. 213,40 

Véhicules PL 7,5 t ≥ PTAC > 3,5 t ................................................................................ 122,00 

5 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 14 sur 73 



FRAIS DE FOURRIÈRE CATÉGORIES DE VÉHICULES MONTANT 
(en euros) 

Voitures particulières .................................................................................................... 117,50 

Autres véhicules immatriculés..................................................................................... 45,70 

Cyclomoteurs, motocyclettes, tricycles à moteur et quadricycles à moteur non 
soumis à réception ................................................................................................... 45,70 

Garde journalière Véhicules PL 44 t ≥ PTAC > 19 t .................................................................................. 9,20 

Véhicules PL 19 t ≥ PTAC > 7,5 t ................................................................................. 9,20 

Véhicules PL 7,5 t ≥ PTAC > 3,5 t ................................................................................ 9,20 

Voitures particulières .................................................................................................... 6,23 

Autres véhicules immatriculés .................................................................................... 3,00 

Cyclomoteurs, motocyclettes, tricycles à moteur et quadricycles à moteur non 
soumis à réception ................................................................................................... 3,00 

Expertise Véhicules PL 44 t ≥ PTAC > 19 t .................................................................................. 91,50 

Véhicules PL 19 t ≥ PTAC > 7,5 t ................................................................................. 91,50 

Véhicules PL 7,5 t ≥ PTAC > 3,5 t ................................................................................ 91,50 

Voitures particulières .................................................................................................... 61,00 

Autres véhicules immatriculés..................................................................................... 30,50 

Cyclomoteurs, motocyclettes, tricycles à moteur et quadricycles à moteur non 
soumis à réception ................................................................................................... 30,50  

Art. 2. – Le délégué à la sécurité routière et la directrice générale de la concurrence, de la consommation et de 
la répression des fraudes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera 
publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 10 août 2017. 
Le ministre de l’économie  

et des finances, 
Pour le ministre et par délégation : 

La directrice générale  
de la concurrence, de la consommation  

et de la répression des fraudes, 
N. HOMOBONO 

Le ministre d’Etat,  
ministre de l’intérieur, 

Pour le ministre d’Etat et par délégation : 
Le délégué à la sécurité routière, 

E. BARBE   

5 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 14 sur 73 


